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POSŁUCHAJ CHRYSTUSA!

w numerze: 
Lednica czeka!

Mistrzostwa Służby Liturgicznej 

Jak w Toruniu żegnano Marszałka – 80. rocznica 
śmierci Józefa Piłsudskiego

Więcej na temat działań 
w ramach przygotowań

do ŚDM na str. VII

Organizatorzy czuwania modlitewnego w Chełmży
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P rzy wystawionym Najświęt-
szym Sakramencie i  reli-
kwiach św. Jana Pawła II 

w  Niedzielę Dobrego Pasterza 
w  chełmżyńskiej konkatedrze 
Trójcy Świętej odbyło się wieczor-
ne czuwanie w intencji młodzieży 
o wybór drogi życiowej. 

Muzyczno-modlitewne czuwa-
nie przygotowane przez parafialny 
chór młodzieżowy oraz dekanal-
nych wolontariuszy ŚDM prze-
biegało pod hasłem: „Posłuchaj 
Chrystusa! On wskaże Ci drogę!”. 
Nabożeństwo było jednym 
z punktów przygotowań do ŚDM 
i dziękczynieniem za kanonizację 
Jana Pawła II. – Tylko z Jezusem 
człowiek może być szczęśliwy. 

Niech ta modlitwa będzie przy-
gotowaniem do wielkiej modlitwy 
młodzieży całego świata. Nasza 
modlitwa oparta jest na Ewangelii 
i rozważaniach św. Jana Pawła II.  
Przerywana chwilami ciszy, bo 
Bóg przemawia do nas w ciszy –  
powiedział ks. Dawid Gapiński, 
dekanalny koordynator ŚDM 
2016. Po pieśniach odczytane 
zostały fragmenty Ewangelii 
wg św. Mateusza i  rozważania 
z  „Listu do Młodych” św. Jana 
Pawła II. Uczestnicy odmówili 
dziesiątkę Różańca oraz modlit- 
wy w intencji ŚDM i o rozeznanie 
drogi życiowej.

– Nie bójcie się pytać Chrystusa 
o  swoje pierwsze miłości,  swój 

zawód, swoją przyszłość. Nie 
bójcie się też odpowiadać na te 
pytania – powiedział ks. kan. 
Krzysztof Badowski. Podzięko-
wał on młodzieży i księżom za 
zaangażowanie i  serce włożo-
ne w  przygotowania do ŚDM. 
Dekorację świątyni przygotował 
ks. Karol Schmidt. Chełmżyńscy 
księża i  ks. Przemysław Wolny 
z  Papowa Biskupiego udzielili 
błogosławieństwa. Czuwanie 
zakończyły Apel Jasnogórski 
i hymn „Abba, Ojcze”.

Wojciech Wichnowski

Drodzy młodzi Przyjaciele, 
wybrać Chrystusa to iść 
drogą Jego Ewangelii, nawet 
pod prąd wobec nurtów 
tego świata.

Bp Andrzej Suski

M łodzi i radość idą razem. Idą 
drogą przyjaźni i  zaufania, 

która ma doprowadzić do Życia. 
Spragnieni szczęścia. Szukający 
piękna i dobra. Są jak powiew wio-
sny. Są znakiem nadziei na lepsze 
jutro. To ci, dla których najważniej-
sze nie są przyjemności, kariera, 
stan posiadania, narkotyki. To ci, 
którzy nie wstydzą się wiary, mają 
czas na modlitwę i pomoc bliź-
niemu. To wolontariusze Caritas 
Diecezji Toruńskiej podejmujący 
różnorakie akcje na rzecz innych, 
wolontariusze Światowych Dni 
Młodzieży w Krakowie przygo-
towujący się do święta wiary, 
członkowie różnych grup para-
fialnych, stowarzyszeń, ruchów, 
a także młodzi wybierający się na 
Lednicę. Oni właśnie spotykają się 
cyklicznie, aby razem modlić się, 
śpiewać i wielbić Boga, a potem 
z entuzjazmem i miłością działać.

O tym, co dzieje się w naszej 
diecezji w  ramach duchowych 
przygotowań do Światowych Dni 
Młodzieży 2016, piszemy w tym 
numerze „Głosu z  Torunia”. 
Informujemy również o warszta-
tach i rekolekcjach dla młodzieży 
z dekanatu wąbrzeskiego, która 
wybiera się na Lednicę 6 czerw-
ca. Pola Lednickie i Światowe Dni 
Młodzieży w Krakowie przed nami, 
„więc odrzuć lęk i wiernym bądź, 
swe troski w Panu złóż. I ufaj, bo 
zmartwychwstał i wciąż żyje Pan, 
Twój Bóg!”.  Beata Pieczykura

Jak powiew wiosny

MYŚL 
NA TYDZIEŃ



niedziela nr 19 (1064) . 10 maja 2015 www.niedziela.plII

głos z Torunia
Al

ek
sa

nd
ra

 W
oj

dy
ło

P roboszcz parafii pw. Chrys- 
tusa Króla w  Jabłonowie 
ks. kan. Grzegorz Tworzew-

ski, poseł na Sejm RP Zbigniew 
Sosnowski, burmistrz miasta 
i gminy Jabłonowo Przemysław 
Górski, przewodniczący Rady 
Miejskiej Krzysztof Kamiński oraz 

dyrektor MGOK Justyna Prajs byli 
współorganizatorami papieskiej 
wieczornicy, na którą zaprosili 
parafian i mieszkańców miasta 
do kościoła 17 kwietnia. 

Utwory literackie, poetyckie 
i biblijne oraz fragmenty tekstów 
św. Jana Pawła II w  ciekawej 

oprawie muzycznej stworzyły 
wyjątkowy w formie i przekazie 
program, którego głównym boha-
terem był Papież Polak oraz jego 
nauka i przesłanie.

Wystąpili uczniowie szkół 
jabłonowskich, dorośli oraz 
przedszkolacy, schola parafialna 

prowadzona przez s. Dominikę, 
Barbarę Kopaczewską i Małgo-
rzatę Strzelecką, chór „Lira” oraz 
trio „Piano” i soliści przygotowa-
ni przez Andrzeja Derkowskiego. 
Scenariusz i reżyseria spoczywa-
ły w rękach Danuty Grzyb oraz 
Justyny Prajs.

– Dziękujemy Bogu, że nasza 
świątynia napełniła się takimi 
treściami, wspaniałą muzyką 
i sercami kochającymi wciąż tego, 
który wyszedł spośród nas, dziś 
świętego Jana Pawła II. On na 
pytanie, jak chciałby być zapa-
miętany, powiedział: „Chciał-
bym, aby zapamiętano mnie jako 
papieża rodziny”. Nasza zaduma 
w Tygodniu Miłosierdzia przeży-
wanym pod hasłem: „Caritas dla 
rodziny” jest cudownym przesła-
niem – mówił ks. kan. Grzegorz 
Tworzewski. Dodał również, że 
w dzisiejszych czasach potrzeba 
nam mocy, aby przesłanie św. 
Jana Pawła, że człowieka mie-
rzy się miarą serca, zapamiętać.  
– Kiedy serce będzie czyste i prze-
pełnione Bogiem, to też i rodzina 
będzie Bogiem silna – podkreślił 
kapłan.

Aleksandra Wojdyło
W wieczornicy wystąpili: uczniowie szkół jabłonowskich, dorośli, przedszkolacy, schola parafialna, chór 
„Lira”, trio „Piano” i soliści

Człowieka mierzy się miarą serca
JABŁONOWO

zapraszamy
 Spotkanie Młodych Taizé
Zapraszamy na 5. Spotkanie Mło-
dych Taizé do Grębocina k. To- 
runia. Spotkanie pod hasłem: 
„Oto ja, poślij mnie!” odbędzie 
się w  dniach 29-31 maja. Koszt 
udziału to 45 zł. Zapisy przyjmo-
wane są do 17 maja. 
Szczegóły i zgłoszenia: 
www.spotkaniegrebocin.pl.

 Toruńskie Dni Dialogu
W dniach 16-24 maja trwać będą 
Toruńskie Dni Dialogu organi-
zowane przez Wyższą Szkołę 
Filologii Hebrajskiej i  Fundację 

Hodos. Zapraszamy do udziału  
w cyklu wykładów, wystaw 
i  koncertów – tym razem zo-
gniskowanych na zagadnieniu 
rodziny. Zamierzeniem orga-
nizatorów jest przedstawienie 
cech i  wartości rodziny polskiej 
oraz rodzin kulturowo mniej 
znanych, tj. rodziny żydowskiej, 
romskiej, afrykańskiej, islam-
skiej, indonezyjskiej oraz ja-
pońskiej. W  ofercie TDD m.in.: 
sympozjum, satyryczny spek-
takl „Zagryziakowie”, spotkanie 
z  Krzysztofem Zanussim i  po-
kaz jego najnowszego filmu pt. 
„Obce ciało” oraz koncerty, pod-

czas których wystąpią folkowy 
zespół Čači Vorba i  Muzykująca 
Rodzina Steczkowskich. Wstęp 
na wszystkie wydarzenia jest 
bezpłatny. Szczegółowy pro-
gram: www.diecezja-torun.pl.

 Dni Seminaryjne
Wyższe Seminarium Duchowne 
w  Toruniu i  Diecezjalne Dzieło 
Powołań organizują w  dniach 
od 22 do 24 maja kolejną edycję 
Dni Seminaryjnych. Zapraszamy 
młodzież męską szkół ponad-
gimnazjalnych do uczestnic-
twa w  codziennym życiu klery-

ków (modlitwa, Msza św.) oraz 
w  spotkaniach konferencjach 
prowadzonych przez alumnów. 
Chętnych zgłaszają duszpaste-
rze do 19 maja (tel. 56  658-46- 
-05 – furta seminaryjna). Przyjazd 
w  piątek 22 maja do godz. 18, 
zakończenie w  niedzielę w  po- 
łudnie obiadem.
Zgłoszeni na Dni Seminaryjne 
przywożą ze sobą: Pismo Święte, 
różaniec, modlitewnik, notatnik, 
długopis, śpiwór i  środki higie-
ny osobistej (ręcznik i  przybory 
toaletowe). O  przyjęciu uczest-
ników będzie decydować kolej-
ność zgłoszeń.
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W średniowiecznej świątyni  
pw. św. Marii Magdaleny 

w Ostrowitem 11 kwietnia odbyła 
się uroczystość wprowadzenia 
relikwii św. Jana Pawła II. Gospo-
darz parafii ks. Piotr Kwiatkowski 
poczynił starania, aby kościół 
wzbogacił się o relikwie święte-
go Polaka. O godz. 19 z licznym 
udziałem wiernych rozpoczęła 
się Msza św. połączona z  uro-
czystym wprowadzeniem relik- 
wii. Eucharystii przewodniczył 
i słowo Boże wygłosił bp Andrzej 
Suski. W koncelebrze uczestni-
czyli: dziekan dekanatu golub-
skiego ks. kan. Andrzej Zblewski, 
wicedziekan ks. kan. Stanisław 
Kadziński, kanclerz Kurii Die-
cezjalnej Toruńskiej ks. prał. dr 
Andrzej Nowicki oraz proboszcz 
miejsca ks. Piotr Kwiatkowski.

W  homilii Biskup Andrzej 
wprowadził wiernych w naucza-
nie św. Jana Pawła II, zwrócił 
uwagę na miłosierdzie Boże. 
Przypomniał św. Faustynę, żar-
liwą orędowniczkę miłosiernego 
Ojca. Podkreślił rolę miłości miło-
siernej. Życie św. Siostry Fau-
styny oraz św. Jana Pawła II to 
świadectwa wiary budzące wraż-
liwość na potrzeby innych. Wiara 
działa poprzez miłość miłosierną. 

Natchnieniem mogą być słowa 
modlitwy ułożonej przez św. Jana 
Pawła II: „ Boże, Ojcze Miłosier-
dzia”. W  „Tryptyku rzymskim” 
św. Jan Paweł II napisał: „Prze-
cież nie cały umieram. To, co 
we mnie niezniszczalne, trwa”. 
Jednym z przejawów tej obecności 
są jego relikwie, które pobudzają 
do modlitwy, refleksji nad swoim 
postępowaniem, do powierzania 
codziennych trosk i radości.

W imieniu parafian przedsta-
wiciele rady parafialnej Halina 
Lubińska i  Zenon Lenczewski 
złożyli Biskupowi Andrzejowi 
wyrazy wdzięczności za uświet-
nienie uroczystości. Na zakończe-
nie wierni oddali cześć relikwiom 
poprzez ucałowanie. Uroczystość 
wzbogaciły śpiewy oraz asysta 
strażaków z OSP w Ostrowitem.

M.J.

W bazylice pw. św. Mikołaja 
Biskupa w  Grudziądzu 19 

kwietnia odbyła się Msza św. 
w intencji Cechu Rzemiosł Róż-
nych tego miasta i powiatu z oka-
zji 660. rocznicy istnienia cechu 
w Grudziądzu. 

Na uroczystość przybyli przed-
stawiciele cechu ze starszym tej 
organizacji Wiesławem Łasiń-
skim, poczet sztandarowy, rze-
mieślnicy z miasta i powiatu ze 
swymi rodzinami. Eucharystii 
przewodniczył ks. inf. Tadeusz 
Nowicki w koncelebrze z probosz-

czem miejsca ks. kan. Dariuszem 
Kunickim. 

Homilię wygłosił ks. Michał 
Paluch, który zauważył, że nie 
można sprowadzać wiary do 
strefy prywatnej, bo wówczas 
nie głosimy prawdy o  Chrystu-
sie. – Przykazanie miłości do 
Boga i człowieka jest dziś bardzo 
wypaczone i  nieprzestrzegane. 
Dekalog nie pasuje niektórym 
ludziom do dzisiejszych czasów, 
nie mówiąc już o przykazaniach 
kościelnych. Zamiast do kościoła 
na niedzielną Mszę św. udajemy 

się do supermarketów. Jeżeli prze-
strzegamy przykazań, możemy 
powiedzieć, że kochamy Chrys- 
tusa – mówił. 

Oprawę liturgiczną przygoto-
wali przedstawiciele grudziądz-
kiego rzemiosła. Przed błogo-
sławieństwem ks. inf. Tadeusz 
Nowicki podziękował wszystkim 
pracownikom rzemiosła za ich 
pracę na rzecz bliźnich. Życzył im 
wielu łask Bożych na każdy dzień 
w przekonaniu, że grudziądzkie 
rzemiosło było i jest Bogiem silne.

Zenon Zaremba

660. rocznica Cechu Rzemiosł Różnych

Z życia Klubu
Inteligencji 
Katolickiej

Świadectwo wiary

  GRUDZIĄDZ

OSTROWITE K. KOWALEWA TORUŃ

Mszy św. na wprowadzenie relikwii św. Jana Pawła II przewodniczy  
bp Andrzej Suski

W Centrum Dialogu Społecz-
nego w Toruniu 15 kwiet-

nia odbyło się walne zebranie 
sprawozdawczo-wyborcze 
Klubu Inteligencji Katolickiej 
w Toruniu. Rozpoczęto modlit- 
wą w intencji zebranych oraz 
zmarłych w  ostatnim czasie 
członków klubu. Zebraniu 
przewodniczył Roman Gąsio-
rowski, a protokołowała Hele-
na Maniakowska. Po odczy-
taniu sprawozdań za okres 
sprawozdawczy i  dyskusji 
o sprawach bieżących, w gło-
sowaniu tajnym wybrano nowy 
zarząd. Prezesem została dr 
Cecylia Iwaniszewska, wielo-
letni członek klubu i  prezes 
od 1994 r., a wiceprezesami –  
Ewa Zduńska i dr Michał Biał-
kowski. 

Kończąc zebranie, Roman 
Gąsiorowski podziękował 
wszystkim za obecność i życzył 
członkom klubu i  nowemu 
zarządowi mocy Bożej na kolej-
ne miesiące działalności. 

Trzeba zauważyć, że klub 
istnieje od 1957/58 r. Założo-
ny został przez pracowników 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w  Toruniu. Pierwszym 
prezesem był znany mediewi-
sta prof. dr hab. Karol Górski. 
Kapelanami klubu są ojcowie 
jezuici. Pierwszym kapelanem 
był o. Władysław Wołoszyn, 
a  aktualnym jest o. Krzysz-
tof Dorosz. Działalność klubu 
została opisana w  książce 
dr. Białkowskiego „Oaza na 
Mostowej” wydanej na 50-lecie 
istnienia klubu.

Helena Maniakowska

Zainteresowanych działal- 
nością klubu zapraszamy 
do odwiedzenia strony: 
www.torun.kik.opoka.org.pl
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J ako wprowadzenie do otwarcia  
wystawy posłużyło widowisko 
słowno-muzyczne pt. „Reduta 

Żeromskiego”. W  roli pisarza 
wystąpił hm. Krzysztof Jakubiec, 
a w postać młodego Żeromskie-
go jako kieleckiego gimnazjalisty 
wcielił się uczeń IV Liceum Ogól-
nokształcącego w Toruniu Miłosz 
Klotz. W przedstawieniu wzięli też 
udział inni uczniowie „czwórki” 
oraz toruńskie harcerki.

W widowisku Barbara Wacho-
wicz wiele uwagi poświęciła 
latom młodości pisarza. Przybli-
żyła przepojoną patriotyzmem 
atmosferę domu rodzinnego, jego 
przywiązanie do małej ojczyzny –  
Gór Świętokrzyskich, a  także 
zmagania o zachowanie w sobie 
polskości, które ukształtowały 
charakter młodego Stefana w cza-
sie, kiedy pobierał nauki w gim-
nazjum w Kielcach. Za sprawą 
autorki publiczność ujrzała ocza-
mi wyobraźni powstańców stycz-
niowych – bohaterów młodości 
Żeromskiego, których bezkompro-
misowość na całe życie naznaczyła 
świat wartości pisarza.

Spektakle przygotowane przez 
Barbarę Wachowicz mają to do 
siebie, że przybliżając postacie 
i wydarzenia z przeszłości, sta-
wiają również – a może przede 
wszystkim – pytania o teraźniej-
szość i przyszłość. Nie inaczej było 
i  tym razem. Oglądając „Redutę 
Żeromskiego”, trudno było nie 
zapytać: Jak dziś wygląda wycho-
wanie patriotyczne w  naszych 
domach? Na ile w  rodzinach 
pielęgnujemy znajomość historii 

Polski, na ile przekazujemy dzie-
ciom wiedzę o tym, co w naszych 
dziejach może napawać dumą? 
A co w tym względzie czyni szko-
ła? Nawet w carskim gimnazjum 
w Kielcach, programowo dążącym 
do rusyfikacji młodych Polaków, 
Żeromski znalazł – nielicznych co 
prawda – nauczycieli, których tak 
wspominał: „Uczyłem się w szkole, 
gdzie wszystkie przedmioty wykła-
dano w języku rosyjskim, lecz na 
szczęście miałem kilku nauczycie-
li Polaków o najgorętszej duszy”. 
Dlaczego dziś, kiedy nic nie stoi na 
przeszkodzie, polska szkoła syste-
mowo zrezygnowała z wpajania 

patriotyzmu? „Za moich czasów 
była tu polskość i oddech” – powie 
Żeromski o swoim gimnazjum. Co 
odpowiedzieliby na sformułowa-
ne w  tym duchu pytanie współ-
cześni absolwenci polskich szkół 
podstawowych, gimnazjów, lice-
ów, techników? A czego właści-
wie mielibyśmy oczekiwać, skoro 
wmawia się im bezustannie, że 
Bóg, miłość ojczyzny, ideały, naród, 
cnota, bohaterstwo, dobro, pięk-
no, przyjaźń, odwaga, odpowie-
dzialność za Polskę to wartości 
od dawna przebrzmiałe, niemodne 
(„passé” – jak powiedzieliby piewcy 
nowego kanonu wartości)? Skoro 

ogałaca się ich z solidnej wiedzy 
o najnowszej historii Polski? Skoro 
ośmiesza się literaturę ukazującą 
zmagania Polaków o odzyskanie 
niepodległości, uchronienie swej 
tożsamości narodowej? 

„Syzyfowe prace” Żeromskie-
go dziś uchodzą za symbol nudy, 
narzędzie katowania młodych 
upiorami przebrzmiałej dawno 
przeszłości. Cóż, na pewno nie 
jest to tania literatura sensacyjna, 
w której akcja goni akcję, trup ście-
le się gęsto, a odbiorca nie nadąża 
za ciągiem wydarzeń. Tu nic nie 
przypomina lansowanego nachal-
nie „Harry’ego Pottera”, w którym 
zręcznie uwita fabuła przykrywa 
miałkość postaci, wyzucie z warto-
ści, zaciera granicę między dobrem 
a  złem, czy wręcz propaguje to 
ostatnie… Lecz przecież mądry 
nauczyciel, gdyby tylko zechciał, 
potrafiłby wydobyć z  książki 
Żeromskiego ukrytą na dnie perłę –  
przywiązanie do swoich korzeni, 
tradycji, polskości, nawet za cenę 
utraty dobrego imienia, kariery, 
dostatku, w ostateczności – życia! 

Miłym akcentem spotkania było 
przyznanie i wręczenie Barbarze 
Wachowicz medalu Thorunium, 
którego dokonał – wraz z pięknym, 
szczegółowym uzasadnieniem – 
prezydent Torunia Michał Zale-
ski. Po burzy braw, która okrasiła 
„Redutę Żeromskiego”, uczestnicy 
obejrzeli wystawę. Następnie wielu 
z nich ustawiło się w długą kolejkę, 
aby na jednej z  jej książek uzy-
skać autograf Barbary Wachowicz, 
fioletowej damy, mistrzyni mowy 
polskiej. Tomasz Strużanowski

OBCHODZIŁO GO WSZYSTKO,  
CO POLSKIE

głos z Torunia

16 kwietnia w toruńskim Muzeum Etnograficznym odbyło się otwarcie kolejnej wystawy Barbary Wa-
chowicz. W minionych latach ta znana autorka książek, wystaw, spektakli, programów telewizyjnych 
i radiowych poświęconych wielkim Polakom przybliżyła publiczności postacie Tadeusza Kościuszki, 

Adama Mickiewicza, Juliusza Słowackiego, Fryderyka Chopina, Cypriana Kamila  
Norwida, Henryka Sienkiewicza, Elizy Orzeszkowej, harcerzy z Szarych Szeregów. Tym razem  

w centrum uwagi licznie zgromadzonej publiczności stanął Stefan Żeromski (1864 – 1925)
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Barbara Wachowicz odbiera medal Thorunium
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z diecezji

MISTRZOSTWA  
SŁUŻBY LITURGICZNEJ

N ajlepsze piłkarsko reprezen-
tacje służby liturgicznej 11 
kwietnia przyjechały rywa-

lizować na toruńskich parkietach 
w finałach diecezjalnych w piłce 
nożnej halowej. Ministranci i lek-
torzy zgromadzili się w kościele 
pw. Chrystusa Króla w Toruniu. 
Młodych przywitał proboszcz  
ks. kan. dr Józef Witkowski, który 
wyraził radość z przybycia służby 
liturgicznej z całej diecezji. Mszy 
św. przewodniczył ks. Sławomir 
Sobierajski, dekanalny duszpa-
sterz LSO dekanatu lubawskie-
go. Homilię wygłosił diecezjalny 
asystent Katolickiego Stowarzy-
szenia Młodzieży ks. Marek Janu-
szewski, który przypomniał, że 
wszyscy gramy w jednej drużynie, 
a naszym trenerem jest Pan Jezus. 
Kaznodzieja wskazał, że miejscem, 
gdzie trener rozmawia z zawod-
nikami jest szatnia, natomiast 
z nami nasz trener rozmawia m.in. 

podczas Eucharystii. – Z  szatni 
można wyjść i grać po swojemu 
– mówił ks. Marek, ale ta taktyka 
nigdy nie prowadzi do zwycięstwa. 
– Kiedy przychodzimy na Eucha-
rystię, słuchajmy naszego trenera, 
i wychodząc na boiska naszego 
życia, grajmy tak, jak zalecił nam 
Pan Jezus – podsumował. Na 
koniec Mszy św. głos zabrali ks. 
Rafał Bochen – diecezjalny dusz-
pasterz służby liturgicznej oraz ks. 
Wojciech Murawski – diecezjalny 
duszpasterz kultury zdrowotnej 
i sportu, który zaprosił zebranych 

na Mistrzostwa Polski Księży 
w  Piłce Nożnej Halowej, mają-
ce odbyć się w kwietniu 2016 r. 
w Toruniu. 

Zawody odbywały się w trzech 
kategoriach wiekowych: mini-
stranci, lektorzy młodsi i  lekto-
rzy starsi; łącznie wzięły udział 
44 drużyny. Każda z  kategorii 
rozgrywała zawody w  osobnej 
hali sportowej. W trakcie trwania 
rozgrywek uczestnicy mogli zjeść 
ciepły posiłek. 

Zwycięzcy zostali nagrodzeni 
pucharami i medalami. Najlepsze 

drużyny zakwalifikowały się do 
Mistrzostw Polski Służby Litur-
gicznej, które w tym roku odbyły 
się w Elblągu w dniach 1 i 2 maja. 
Naszą diecezję reprezentowało  
5 drużyn. Obok mistrzów poszcze-
gólnych kategorii na zasadzie 
„dzikiej karty” do mistrzostw Pol-
ski zgłosiły się drużyny z Iłowa 
i Świerczynek.

Słowa wdzięczności kieruję 
w  stronę ks. Marka Januszew-
skiego oraz ks. Adama Kordka – 
dziękuję za zaangażowanie i trud, 
jaki włożyli w przeprowadzenie 
rozgrywek; młodzieży z Katolic-
kiego Stowarzyszenia Młodzie-
ży parafii pw. Chrystusa Króla 
w Toruniu – za aktywne włączenie 
się w organizację mistrzostw oraz 
muzycznemu zespołowi młodzie-
żowemu parafii pw. Chrystusa 
Króla – za uświetnienie śpiewem 
Liturgii inaugurującej rozgrywki. 

Ks. Tomasz Jankowski
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W kategorii ministranci I miejsce 
zajęli młodzi z parafii pw. św. Jana 
Chrzciciela w Nowej Wsi Królew-

skiej, kolejne dwa z parafii –  
pw. św. Anny w Lubawie oraz  

pw. św. Jana Chrzciciela i św. Jana 
Ewangelisty w Świerczynkach. 

W kategorii lektorzy młodsi 
I miejsce zdobyli sportowcy 

z parafii pw. św. Katarzyny Alek-
sandryjskiej w Prątnicy, kolejne 
dwa przypadły parafii – pw. św. 
Michała Archanioła w Grzybnie 
oraz pw. św. Marii Magdaleny 

w Biskupicach. W kategorii lek-
torzy starsi zwyciężyła młodzież 
z parafii pw. św. Marcina w Grą-
żawach, kolejne zajęli piłkarze 

z parafii – pw. Matki Bożej Królo-
wej Różańca Świętego w Iłowie 
oraz pw. Podwyższenia Krzyża 

Świętego w Lisewie

Dziękuję księżom proboszczom, wikariuszom oraz dekanalnym 
duszpasterzom służby liturgicznej za przeprowadzenie eliminacji na 
poziomie dekanalnym. Nad organizacją i poprawnym przebiegiem 

mistrzostw na etapie diecezjalnym czuwał ks. Tomasz Jankowski, 
wikariusz parafii pw. Chrystusa Króla w Toruniu, któremu składam 

wyrazy serdecznej wdzięczności za jego piłkarską pasję, zaangażowa-
nie i bezinteresowną pracę na rzecz służby liturgicznej naszej diecezji.

Ks. Rafał Bochen – 
diecezjalny duszpasterz służby liturgicznej

Zwycięzcy w kategorii lektorzy starsi z parafii pw. św. Marcina w Grążawach z diecezjalnym duszpasterzem 
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głos z Torunia

P ola Lednickie 6 czerwca po 
raz dziewiętnasty zapełnią 
się młodzieżą z  całej Pol-

ski. Tegoroczne spotkanie odbę-
dzie się pod hasłem: „W  imię 
Ducha Świętego”. Do spotka-
nia przygotowują się orga-
nizatorzy i  uczestnicy. Temu 
służyły warsztaty Scholi Led-
nickiej i rekolekcje dla młodzieży 
z dekanatu wąbrzeskiego. Odby-
ły się one w ośrodku lednickim 
w dniach 17-19 kwietnia. Ćwi-
czenia duchowe dla 55-osobo-
wej grupy młodych, pod opieką 
swych duszpasterzy, ks. Jacka 
Dudzińskiego i  ks. Bartłomie-
ja Surdykowskiego, prowadzili  
o. Jan Góra OP i Szymon, opiekun 
naszej grupy. 

W piątek wieczorem, podczas 
spotkania integracyjnego, przypo-
mnieliśmy sobie stare tańce lednic-
kie, a następnie zatańczyliśmy po 
raz pierwszy układ na tegorocz-
ne spotkanie. „Kazek”, wodzirej 
i twórca tańców lednickich, ćwiczył 
z nami kroki i figury. W ten spo-
sób staliśmy się współtwórcami 
nowego tańca. Dzień zakończyły 
Nieszpory, Eucharystia i adoracja 
Najświętszego Sakramentu pod 
przewodnictwem i  z  kazaniem  
o. Jana. 

Sobota poświęcona była rozwa-
żaniu ośmiu przemówień św. Jana 
Pawła II do młodych zgromadzo-
nych na Polach Lednickich w latach 
1997 – 2004. Teksty te stanowią 
największe bogactwo spotkań. Na 

ich podstawie został opracowany 
wieloletni program formacyjny dla 
młodzieży, która w swoich para-
fiach co tydzień może rozważać 
słowa św. Jana Pawła II. Dzięki 
temu Lednica, to nie tylko jedno 
wydarzenie dla młodzieży na rok, 
lecz także propozycja i wizja roz-
woju osobowości integralnej. 

Po południu przygotowywaliśmy 
symbole lednickie, które otrzymają 
uczestnicy spotkania. Do worecz-
ków wkładaliśmy węgielek, zioła, 
żywicę i instrukcję ich użycia wraz 
z wizytówką Ruchu Lednickiego. 
Zapalone po powrocie do domu 
kadzidło ma przypominać obec-
ność Ducha Świętego w naszym 
życiu. Przygotowaliśmy ok. 1,5 
tys. woreczków, a potrzeba 80 tys. 

Dzień zakończył się modlitwą 
i Mszą św. 

W niedzielne przedpołudnie, po 
Eucharystii i  Jutrzni, stanęliśmy 
nad brzegiem jeziora Lednica. 
Z radosnym śpiewem przeszliśmy 
tę samą drogę, którą przemierza się 
na zakończenie lednickich spotkań 
przez Bramę Rybę i dalej Drogą III 
Tysiąclecia aż pod kopię krzyża 
z Giewontu. Ośrodek na Lednicy 
żyje cały rok i  przyjmuje grupy 
rekolekcyjne z wszystkich zakąt-
ków Polski. Pełni radości, entuzja-
zmu i wiary wróciliśmy do naszych 
domów z postanowieniem, że przy-
jedziemy na Lednicę 6 czerwca. 
Jedźcie z nami! Lednica zaprasza 
i czeka!

Ks. Jacek Dudziński

LEDNICA CZEKA!

OLIMPIJCZYCY
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Uczestnicy warsztatów z o. Janem Górą OP

T rzech uczniów reprezento-
wało diecezję toruńską pod-

czas finału ogólnopolskiego 
25. Olimpiady Teologii Katolic-
kiej. 5 marca w  Toruniu odbył 
się etap diecezjalny, w  którym 
pierwsze miejsce zajął Patryk 
Kalwasiński z I LO im. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, drugie – 
Tomasz Gutowski z III LO im. Ka- 

rola Wojtyły – Jana Pawła II 
z Brodnicy, a trzecie – Agnieszka 
Kowalska z Gimnazjum i Liceum 
Akademickiego w Toruniu. Etap 
ogólnopolski  Olimpiady Teologii 
Katolickiej odbył się w  Łomży 
w dniach od 16 do 18 kwietnia. 
Patryk Kalwasiński zajął czwarte 
miejsce.

Ks. Paweł Maciejko

VI

Finaliści Patryk Kalwasiński (z prawej), 
Agnieszka Kowalska i Tomasz Gutowski  
z ks. Pawłem Maciejko
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z życia Kościoła

DieceZNANI
DieceZNANI to nowy projekt 
informacyjny przygotowany przez 
wolontariuszy ŚDM. Wśród posta-
ci znaleźli się nie tylko związani 
z Kościołem święci, błogosławie-
ni, lecz także artyści, których 
twórczość i  dorobek są znane 
młodym. Szczegóły ukażą się 
już wkrótce na przygotowywa-
nej stronie internetowej. O akcji 
można przeczytać na facebooko-
wym profilu internetowym.

O ŚDM na spotkaniu dla 
kapłanów
Kapłani diecezji toruńskiej spo-
tkali się w dniach 13-15  kwietnia 
w ramach rejonowych spotkań, 
by dyskutować o  wyzwaniach 
i szansach duszpasterskich, jakie 
niosą ze sobą Światowe Dni Mło-
dzieży Kraków 2016.

Zwrócono uwagę na duszpa-
sterski aspekt przygotowań do 
Światowych Dni Młodzieży. Omó-
wiono działania organizacyjne 

i promujące Światowe Dni Mło-
dzieży. Podkreślono, że wzrasta 
liczba wolontariuszy zgłaszanych 
w każdym z szesnastu lokalnych 
centrów ŚDM.

O idei Światowych Dni Mło-
dzieży, ich historii i  przebiegu 
oraz o duchowych przygotowa-
niach opowiedzieli członkowie 
Komitetu Organizacyjnego ŚDM 
z Krakowa: ks. Rafał Marciak – 
koordynator Sekcji Pastoralnej 
oraz Andrzej Pietrzyk z Zespołu 

ds. Kontaktów Międzynarodo-
wych. Zapoznali zgromadzonych 
z planowanym przebiegiem wyda-
rzeń centralnych. Przedstawiono 
program duchowy proponowany 
wszystkim diecezjom przez Kra-
jowe Duszpasterstwo Młodzieży 
na lata przygotowań do Świato-
wych Dni Młodzieży (2014-16), 
który bazuje na programie Komi-
sji Duszpasterskiej Konferencji 
Episkopatu Polski i  podejmuje 
w  kolejnych latach tematykę 
poszczególnych błogosławieństw. 
Tegoroczny program nosi nazwę 

„Serce 2.0” i  koncentruje się 
wokół słów Jezusa z Góry Bło-
gosławieństw: „Błogosławieni 
czystego serca, albowiem oni 
Boga oglądać będą”. W  wystą-
pieniu akcentowano, że dzięki 
proponowanemu przez papieża 
Franciszka duchowemu przygo-
towaniu Światowe Dni Młodzieży 
to droga, która trwa nieprzerwa-
nie. Dyskutowano nad rozwią-
zaniami duszpasterskimi, które 
wzbudziłyby w młodych ludziach 
wrażliwość na przekazywanie 
miłosierdzia, dzielenie się swo-
imi talentami i  swoim czasem 
z potrzebującymi.

W spotkaniach wzięli udział 
bp Andrzej Suski i bp Józef Sza-
mocki. Biskup Andrzej wyraził 
nadzieję, że Światowe Dni Mło-
dzieży dadzą niepowtarzalną 
szansę, by wzmocnić duszpa-
sterstwo młodzieży. Zwrócił się 
z prośbą do kapłanów, by otoczyli 
troską młodych. 

Młodzież uwielbia
W Toruniu 17 kwietnia odbyło się 
comiesięczne spotkanie młodych 
przygotowujących się do Świa-
towych Dni Młodzieży. „Wieczór 
Chwały” zgromadził w  parafii  
pw. św. Antoniego na Wrzosach 
kilkaset osób. W kwietniu podob-
ne spotkania odbyły się m.in. 
w Grudziądzu, Brodnicy, Gostko-
wie, Chełmży i Chełmnie.

Młodzież zebrana w parafii pw. 
św. Stanisława Biskupa i Męczen-

nika w Grudziądzu przybyła na 
kolejne z cyklu Spotkań Młodzie-
ży JP II pt. „Duchowy fitness”. 
W Brodnicy młodzi uczestniczyli 
w spotkaniu integracyjno-forma-
cyjnym dla wolontariuszy Świato-
wych Dni Młodzieży. W Chełmnie 
młodzież zgromadziła się, aby 
przejść ulicami miasta Drogą 
Światła. W  Gostkowie grupa 
wolontariuszy wraz z  ks. Da- 
widem Gapińskim spotkała się 
z parafianami w celu przybliżenia 
tematyki ŚDM.

W diecezji toruńskiej w ramach 
duchowych przygotowań do ŚDM 
cyklicznie odbywają się spotka-
nia młodzieży. Ich program jest 
różnorodny. Centrum stanowi jed-
nak wspólna modlitwa, śpiew 
i  integracja. Podczas spotkań 
obecni są kapłani, którzy głoszą 
konferencje na wybrane tematy. 
Inspiracją dla wielu organizato-
rów jest program duszpasterski 
„Serce 2.0”. Program koncentruje 
się wokół sakramentów – Eucha-
rystii oraz pokuty i pojednania. 
Mottem tegorocznych przygoto-
wań do ŚDM są słowa: „Błogo-
sławieni czystego serca, albo-
wiem oni Boga oglądać będą”. 
Przyszłoroczny program skupiony 
będzie wokół motta Światowych 
Dni Młodzieży: „Błogosławieni 
miłosierni”. 

Materiały dydaktyczne są do 
pobrania na stronie internetowej: 
www.krakow2016.com.

Oprac. Daria Neumann
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„Wielka radość na Syjonie”

VII

W DRODZE NA ŚDM

Błogosławieństwo kończące „Wieczór Chwały” w Toruniu
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P rzedstawiciele władz woj-
skowych i  organizacji spo-
łecznych 13 maja uchwalili 

wybudowanie w Toruniu pomni-
ka w  postaci Muzeum Ziemi 
Pomorskiej im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, a w  teatrze miej-
skim odbyła się akademia żałob-
na. Następnego dnia w ratuszu 
podczas żałobnego posiedzenia 
połączonych korporacji miej-
skich, Rady Miejskiej i Zarządu 
Miejskiego przyjęto uchwałę 
o nadaniu marszałkowi Józefowi 
Piłsudskiemu pośmiertnego tytu-
łu Honorowego Obywatelstwa 
Miasta Torunia. 

Z powodu żałoby narodowej 
po śmierci pierwszego marszałka 
Polski aż do dnia pogrzebu Polskie 
Radio przerwało nadawanie pro-
gramów, ogłaszając jedynie komu-
nikaty. Codziennie w  południe 
wszystkie radiostacje nadawały 
z Torunia bicie jednego z najstar-
szych i  największych dzwonów 
w Polsce – „Tuba Dei” z kościoła 
św. Jana. „A po basowym dzwonie 
toruńskim dzwony z najmilszego 
marszałkowi Piłsudskiemu mia-
sta Wilna barytonowym głosem 
zaśpiewały: «Umarł Komendant, 
umarł Komendant»” (gazeta 
„Dzień Pomorski”).

Eucharystia żołnierzy
Tego dnia o godz. 10 przy kościele 
garnizonowym przy pl. św. Ka- 
tarzyny w  Toruniu odbyło się 
nabożeństwo żałobne w intencji 
zmarłego. W zewnętrznej niszy 
kościoła naprzeciw pomnika 
10-lecia Niepodległości z popier-
siem marszałka ustawiono ołtarz 
przybrany zielenią, otoczony 
kirem oraz flagami narodowy-

mi. Po bokach postawiono 2 lek- 
kie działa. Na placu ustawiły się 
w wielkim czworoboku oddziały 
wszystkich rodzajów wojsk sta-
cjonujących w toruńskim garni-
zonie, m.in. 63. Pułku Piecho-
ty, 4. Pułku Lotniczego, także 
artylerzyści, baloniarze, saperzy. 
Na wprost ołtarza zajęli miejsca 
m.in. wojewoda pomorski Stefan 
Kirtiklis, dowódca Okręgu Korpu-
su nr VIII gen. Wiktor Thommée, 
prezydent Torunia Antoni Bolt, 
duchowieństwo z  dziekanem 
toruńskim – proboszczem parafii 
pw. św. Jakuba ks. kan. Leonem 
Kozłowskim. Głównym celebran-
sem Mszy św. żałobnej był kape-
lan garnizonu ks. płk. Stanisław 
Sinkowski, który wygłosił słowo 
o zasługach zmarłego dla ojczy-
zny. Oprawę muzyczną Eucha-
rystii zapewniły chór „Lutnia” 
pod batutą Feliksa Rutkowskiego 
i  orkiestra dęta 63. Pułku Pie-
choty z kapelmistrzem por. Zyg-
muntem Grabowskim. Niezwykłą 
oprawę nabożeństwa stworzyli 

piloci z 4. Pułku Lotniczego: pod-
czas przelotu nad placem celebry 
uformowali z samolotów figurę 
krzyża. 

W dniu pogrzebu
18 maja odbyło się nabożeństwo 
żałobne w kościele pw. Najświęt-
szej Maryi Panny, który tonął 
w półmroku. Lampy były zakry-
te krepą. Tylko jeden reflektor 
rzucał snop światła na katafalk 
stojący pośrodku kościoła, nakry-
ty suknem o  barwach narodo-
wych. Na wierzchu leżała szara 
maciejówka, a obok szabla. Niżej 
w zielonym obramowaniu, oto-
czony kirem, stał portret marszał-
ka. Mszę św. żałobną odprawiał 
proboszcz ks. Franciszek Jank 
w asyście wikariuszy: Tadeusza 
Grzechowskiego, Jana Mykow-
skiego i  Stefana Trzcińskiego. 
Podniosłą atmosferę nabożeń-
stwa z udziałem władz miejskich, 
generałów i oficerów z garnizonu 
toruńskiego, komendanta poli-

cji, przedstawicieli organizacji 
społecznych podkreślał udział 
parafialnego chóru św. Cecylii 
pod batutą Henryka Dogi i orkie-
stry 63. Pułku Piechoty, która 
zagrała marsze żałobne Frydery-
ka Chopina i toruńskiego kompo-
zytora Zygmunta Moczyńskiego. 
Po Mszy św. wierni modlili się 
w  intencji zmarłego słowami 
pieśni „Witaj, Królowo” i „Dobry 
Jezu”. 

W Toruniu marszałek Piłsudski 
raz gościł oficjalnie (5 czerwca 
1921 r.), dwukrotnie nieoficjal-
nie. Choć był dla mieszkańców 
Pomorza, w większości sympa-
tyzujących z przeciwną obozowi 
piłsudczykowskiemu endecją, 
postacią kontrowersyjną, nie 
negowali jego zasług dla odzy-
skania i  obrony niepodległości 
Ojczyzny. W komentarzu opozy-
cyjnej gazety „Słowa Pomorskie-
go” czytamy: „Ale właśnie jako 
przeciwnicy składamy wielkiemu 
zmarłemu hołd przynależny. Za 
to, że życie swe poświęcił Polsce. 
Że chociaż służył jej inaczej niż 
my, przecież służył jej najofiar-
niej”.   Marek Prabucki

JAK W TORUNIU ŻEGNANO MARSZAŁKA
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Przedwojenny pomnik Józefa Piłsudskiego przy pl. św. Katarzyny w Toruniu
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Przywódca państwa polskiego, do którego odrodzenia w 1918 r. i ocalenia  
 2 lata później przyczynił się w ogromnej mierze, zmarł 12 maja 1935 r. Nazajutrz biskup chełmiński 

Stanisław W. Okoniewski zarządził, aby w kościołach odprawiono nabożeństwa żałobne,  
a do dnia pogrzebu codziennie w południe uderzano w dzwony

80. ROCZNICA ŚMIERCI JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO


